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추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 3,885,621,000

예 산 총 칙

제2017학년도 부안여자중학교 학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 3,344,763,000원"을 "세입.세출 각각 3,885,621,000원"으로 한다.

발행일 :2017-12-181



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 부안여자중학교 (단위 : 천원)

추경2회 3,885,621 3,344,763 540,858 16.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 24,818 2,495,885 64.2

학생복지/교육격차 해소 -4,341 213,208 5.4

기본적 교육활동 15,508 238,178 6.1

선택적 교육활동 81,006 132,616 3.4

교육활동 지원 4,784 84,685 2.1

학교 일반운영 9,212 202,793 5.2

학교시설 확충 430,211 518,256 13.3

학교 재무활동 -20,340 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 32,000 32,000 0.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 560,968 3,692,940 95.0

이전수입 기타이전수입 3,100 5,900 0.1

자체수입 학부모부담수입 -55,210 93,690 2.4

자체수입 행정활동수입 0 18,800 0.4

기타수입 전년도이월금 0 42,291 1.0
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 3,730,8403,134,772 596,068

1.지방자치단체이전수입 32,000 0 32,000

1.비법정이전수입 32,000 0 32,000

1.기초지방자치단체전입금 32,000 0 32,000

1.기타지방자치단체보

조금
32,000 0 32,000(성립전)으뜸인재육성사업 : 32,000,000원×1교 32,000,000

2.교육비특별회계이전수입 3,692,9403,131,972 560,968

1.교육비특별회계전입금수입 3,692,9403,131,972 560,968

1.사립학교보조금수입 3,692,9403,131,972 560,968

1.인건비재정결함보조

금
2,478,0632,464,042 14,021

인건비재정결함보조금 : (2,465,890,000원 × 1

교) - 2,464,042,000원 =
1,848,000

인건비재정결함보조금 : 12,173,480원 × 1교 = 12,173,000

2.운영비재정결함보조

금
384,770 392,989 -8,219

운영비재정결함보조금 : (384,770,000원 × 1교

) - 392,989,000원 =
-8,219,000

3.목적사업비보조금 830,107 274,941 555,166
(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 

(6,900,000원 × 1교) - 11,500,000원 =
-4,600,000

영어회화전문강사인건비 : (20,192,000원 × 1

교) - 36,572,000원 =
-16,380,000

(성립전)전북형자유학기제운영지원 : 

(30,500,000원 × 1교) - 21,000,000원 =
9,500,000

(성립전)농산어촌방과후학교운영 : 9,000,000원

 × 1교 =
9,000,000

(성립전)진로체험운영 : 4,010,000원 × 1교 = 4,010,000

(성립전)2017년 흡연예방 금연실천학교운영 : 

2,500,000원 × 1교 =
2,500,000

(성립전)예술교육활성화사업(학교연극회) : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)중학교스포츠클럽활동전담교사활동비 :

 700,000원 × 1교 =
700,000

(성립전)두드림학교 운영비 : 9,000,000원 × 1

교 =
9,000,000

(성립전)Wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)방과후학교위탁강사지원비 : 2,600,000

원 × 1교 =
2,600,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 : 12,848,500원 ×

 1교 =
12,848,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 1,800,000

원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비 : 

(3,500,000원 × 1교) - 1,800,000원 =
1,700,000

특수교육대상자치료지원비 : (3,900,000원 × 1

교) - 3,500,000원 =
400,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 136,000원

 × 1교 =
136,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원 : (288,000

원 × 1교) - 136,000원 =
152,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 1,440,000

원 × 1교 =
1,440,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 

(2,880,000원 × 1교) - 1,440,000원 =
1,440,000

(성립전)또래학습나눔 운영비 : 1,000,000원 ×

 1교 =
1,000,000

(성립전)2017'내안의꿈찾기'진로체험프로그램운

영비 : 3,500,000원 × 1교 =
3,500,000

(성립전)중학교 스포츠클럽 시설이용료 : 

7,400,000원 × 1교 =
7,400,000

(성립전)꿈키움멘토단운영비 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)육성종목선수운영비(육상) : 7,600,000

원 × 1교 =
7,600,000

(성립전)예능활동지원금(합창부) : 1,300,000원

 × 1교 =
1,300,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 3,300,000원 

× 1교 =
3,300,000

(성립전)농어촌특구마실교육과정운영비 : 

2,050,000원 × 1교 =
2,050,000

(성립전)학부모학교참여지원사업비 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)부안생태체험교육프로그램운영 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)학생동아리지원사업 : 6,000,000원 × 

1교 =
6,000,000

(성립전)순회교사여비및수당 : 1,450,000원 × 

1교 =
1,450,000

순회교사여비및수당 : (2,460,000원 × 1교) - 

1,450,000원 =
1,010,000

(성립전)인성교육우수학교운영비 : 5,000,000원

 × 1교 =
5,000,000

(성립전)원어민원격화상강의지도수당 : 

1,440,000원 × 1교 =
1,440,000

(성립전)저소득층학생 교복구입비 지원금 : 

6,560,000원 × 1교 =
6,560,000

(성립전)저소득층학생 교복구입비 지원금 : 

(7,992,000원 × 1교) - 6,560,000원 =
1,432,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 지원금 :

 5,798,000원 × 1교 =
5,798,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비 지원금 :

 (5,904,000원 × 1교) - 5,798,000원 =
106,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

7,140,000원 × 1교 =
7,140,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

(8,022,000원 × 1교) - 7,140,000원 =
882,000

(성립전)여학생체육활성화지원비 : 3,000,000원

 × 1교 =
3,000,000

(성립전)특수교육지도사 맞춤형복지비 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

(성립전)교내학교스포츠클럽리그 운영학교 운영

비 : 2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 4,600,000원

 × 1교 =
4,600,000

(성립전)체육관화장실기능보강사업 : 

20,000,000원 × 1교 =
20,000,000
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(성립전)다문화가정학생멘토링지원 : 920,000원

 × 1교 =
920,000

(성립전)본관외부창호교체시설비 : 198,500,000

원 × 1교 =
198,500,000

(성립전)오수관로 개선사업비 : 85,000,000원 

× 1교 =
85,000,000

(성립전)보건실현대화사업비 : 20,630,000원 ×

 1교 =
20,630,000

(성립전)우레탄체육시설(농구장,배구장)철거및

마사토조성공사비 : 38,208,000원 × 1교 =
38,208,000

우레탄체육시설(농구장,배구장)철거및마사토조성공사비 : 

(41,197,800원 × 1교) - 38,208,000원 =
2,990,000

특수교육지도사 명절휴가보전금 : 350,000원 ×

 1교 =
350,000

영어회화전문강사 법정부담금 : 1,526,000원 ×

 1교 =
1,526,000

영어회화전문강사 인건비(2,3분기) : 

14,854,000원 × 1교 =
14,854,000

(성립전)강당냉난방시설개선사업 : 27,640,000

원 × 1교 =
27,640,000

(성립전)강당전기용량증설 : 15,000,000원 × 1

교 =
15,000,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비 : 800,000원 

× 1교 =
800,000

(성립전)전국학교스포츠클럽대회운영 : 

3,584,000원 × 1교 =
3,584,000

교무실무사 인건비 : 950,000원 × 1교 = 950,000

3.기타이전수입 5,900 2,800 3,100

1.사학법인이전수입 2,800 2,800 0

1.법인법정부담금 2,800 2,800 0

1.법인법정부담금 2,800 2,800 0

2.민간이전수입 3,100 0 3,100

1.기타지원금 3,100 0 3,100

1.기타지원금 3,100 0 3,100(성립전)삼성드림클래스운영 : 1,800,000×1교 1,800,000

(성립전)와글와글청소년독서토론한마당사업 : 

1,000,000원×1교
1,000,000

전북청소년 끼 페스티벌 상금 : 300,000×1교 300,000

2.자체수입 112,490 167,700 -55,210

1.학부모부담수입 93,690 148,900 -55,210

1.수익자부담수입 93,690 148,900 -55,210

1.급식비 31,397 49,620 -18,223

1.급식비 31,397 49,620 -18,223교직원급식비 : -4,500,000 -4,500,000
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우유대금 : -13,723,680 -13,723,000

2.방과후학교활동비 28,522 11,500 17,022

1.방과후학교활동비 28,522 11,500 17,022
(성립전)농산어촌방과후학교운영비 : 9,000,000

원×1교
9,000,000

방과후활동자유수강권지원 : 8,022,000원×1교 8,022,000

3.현장체험학습비 17,737 59,000 -41,263

1.현장체험학습비 17,737 59,000 -41,2631,2,3학년현장체험학습경비 : -8,004,000 -8,004,000

2학년수학여행경비 : -21,259,390 -21,259,000

1학년수련활동비 : -12,000,000 -12,000,000

4.졸업앨범비 9,100 9,100 0

1.졸업앨범비 9,100 9,100 0

5.교복구입비 6,934 19,680 -12,746

1.교복구입비 6,934 19,680 -12,746교복구입비 : -12,746,000 -12,746,000

2.행정활동수입 18,800 18,800 0

1.사용료및수수료 18,000 18,000 0

1.사용료및수수료 18,000 18,000 0

1.사용료 18,000 18,000 0

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 42,291 42,291 0

1.전년도이월금 42,291 42,291 0

1.순세계잉여금 42,291 42,291 0

1.순세계잉여금 42,291 42,291 0

1.순세계잉여금 42,291 42,291 0

세입합계 3,885,6213,344,763 540,858
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,495,8852,471,067 24,818

1.교직원보수 2,202,5532,201,006 1,547

1.사립학교 교원보수 1,906,1121,910,101 -3,989

1.기본급 1,218,9721,218,972 0

1.봉급 1,218,9721,218,972 0  

2.수당 416,082 420,071 -3,989

1.정근수당 131,702 131,702 0  

2.성과상여금 87,879 94,168 -6,289성과상여금  -6,289,000원×1교 -6,289,000

3.가족수당 25,760 23,760 2,000가족수당  2,000,000원×1교 2,000,000

4.자녀학비보조수당 3,360 3,360 0  

5.육아휴직수당 1,800 1,500 300육아휴직수당  300,000원×1교 300,000

6.교원보전수당 960 960 0  

7.교직수당 72,000 72,000 0  

8.교직수당가산금1 3,000 3,000 0  

9.교직수당가산금2 7,560 7,560 0  

10.교직수당가산금4 19,800 19,800 0  

11.교직수당가산금6 360 360 0  

12.시간외근무수당 56,765 56,765 0  

13.관리업무수당 5,136 5,136 0  

3.실비변상등 167,138 167,138 0

1.정액급식비 37,440 37,440 0  

2.명절휴가비 121,898 121,898 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 103,920 103,920 0

1.교직원법정부담금 103,920 103,920 0  

2.사립학교 직원보수 296,441 290,905 5,536

1.기본급 170,513 170,513 0

1.봉급 170,513 170,513 0  
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2.수당 55,522 51,981 3,541

1.정근수당 17,400 17,400 0  

2.성과상여금 14,092 13,551 541성과상여금  541,000원×1교 541,000

3.가족수당 5,280 5,280 0  

4.자녀학비보조수당 2,400 2,400 0  

5.시간외근무수당 16,350 13,350 3,000
시간외근무수당초과분  10,000원×5명×15

시간×4개월
3,000,000

3.실비변상등 40,859 40,859 0

1.정액급식비 7,800 7,800 0  

2.명절휴가비 17,052 17,052 0  

3.연가보상비 8,147 8,147 0  

4.직급보조비 7,860 7,860 0  

4.부담금 29,547 27,552 1,995

1.교직원법정부담금 29,547 27,552 1,995연금부담금  800,000원×1교 800,000

건강보험부담금  1,160,000원×1교 1,160,000

재해보상부담금  35,000원×1교 35,000

2.기타 교직원보수 275,510 263,036 12,474

1.교직원대체인건비 255,110 242,636 12,474

1.교원대체인건비 255,110 242,636 12,474

1.기간제교원인건비 237,410 225,236 12,174성과상여금  12,173,480원×1교 12,174,000

2.기간제교원법정부담

금
17,700 17,400 300건강보험부담금  300,000원×1교 300,000

2.학교운영지원수당 20,400 20,400 0

1.학교운영지원수당 20,400 20,400 0

1.학교운영지원수당 20,400 20,400 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 17,822 7,025 10,797

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지 16,322 5,525 10,797
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1.교직원워크숍 1,925 4,925 -3,000

1.일반수용비 0 1,600 -1,600차량임차료  -1,600,000원×1교 -1,600,000

2.교직원복지비 1,925 3,325 -1,400숙박료  -1,050,000원×1교 -1,050,000

입장료  -350,000원×1교 -350,000

2.동호회지원 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0  

3.교직원맞춤형복지비 13,797 0 13,797

1.맞춤형복지비 13,797 0 13,797
(성립전)교직원 맞춤형복지비  12,848,000

원×1교
12,848,000

교직원 맞춤형복지비  148,510원×1교 149,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

800,000원×1교
800,000

2.학생복지/교육격차 해소 213,208 217,549 -4,341

1.급식 관리 34,397 52,620 -18,223

1.학교급식운영 34,397 52,620 -18,223

1.우유급식비 14,777 28,500 -13,723

1.우유대금 14,777 28,500 -13,723급식용우유대금  -13,723,680원×1교 -13,723,000

2.비조리교급식비 19,620 24,120 -4,500

1.전출금 19,620 24,120 -4,500비조리교급식비전출  -4,500,000원×1교 -4,500,000

2.보건 관리 15,825 12,625 3,200

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,325 8,825 2,500

1.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0  

2.학생건강검사 3,965 3,965 0

1.학생복지비 3,965 3,965 0  

3.보건실운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.학생복지비 2,100 2,100 0  

4.비품구입비 2,300 2,300 0  
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4.[국고]흡연예방.금연실천학교운영 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)흡연예방.금연실천학교운영  

2,500,000원×1교
2,500,000

2.학교환경위생관리 4,500 3,800 700

1.먹는물관리 3,200 2,500 700

1.일반수용비 3,200 2,500 700정수기렌탈및유지보수  700,000원×1교 700,000

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

3.교육격차 해소 42,418 11,500 30,918

1.방과후학교활동비지원 28,522 11,500 17,022

1.농산어촌대상자지원 11,500 11,500 0

1.학생지원금 11,500 11,500 0  

2.농산어촌방과후학교대상지원(지자체)9,000 0 9,000

1.학생지원금 9,000 0 9,000
(성립전)농산어촌방과후지원(지자체)  

9,000,000원×1교
9,000,000

3.방과후자유수강권지원 8,022 0 8,022

1.학생지원금 8,022 0 8,022
(성립전)방과후자유수강권지원  7,140,000

원×1교
7,140,000

(성립전)방과후자유수강권지원  882,000원

×1교
882,000

2.현장체험학습비지원 5,904 0 5,904

1.사회적배려대상자지원 5,904 0 5,904

1.학생지원금 5,904 0 5,904
(성립전)사회적배려대상자현장체험학습지

원  5,798,000원×1교
5,798,000

(성립전)사회적배려대상자현장체험학습지

원  106,000원×1교
106,000

3.교복구입비지원 7,992 0 7,992

1.사회적배려대상자지원 7,992 0 7,992

1.학생지원금 7,992 0 7,992
(성립전)사회적배려대상자교복구입비지원 

 6,560,000원×1교
6,560,000

(성립전)사회적배려대상자교복구입비지원 

 1,432,000원×1교
1,432,000

4.학생복지 120,568 140,804 -20,236

1.교육복지우선 71,100 71,100 0
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1.교육복지우선지원사업 71,100 71,100 0

1.교육운영비 71,100 71,100 0  

2.학생복지운영 49,468 69,704 -20,236

1.학생교과서구입 33,021 40,578 -7,557

1.교육운영비 33,021 40,578 -7,557교과서구입  -7,557,000원×1교 -7,557,000

2.학생증제작 413 346 67

1.학생복지비 413 346 67학생증제작  67,000원×1교 67,000

3.졸업앨범제작 9,100 9,100 0

1.학생복지비 9,100 9,100 0  

4.학생교복구입 6,934 19,680 -12,746

1.학생복지비 6,934 19,680 -12,746학생교복구입  -12,746,000원×1교 -12,746,000

3.기본적 교육활동 238,178 222,670 15,508

1.교과 활동 115,918 90,516 25,402

1.교과활동지원 17,614 3,400 14,214

1.기초학력지도 3,400 3,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.두드림학교 운영 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전)두드림학교운영비  9,000,000원

×1교
9,000,000

3.또래학습나눔운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)또래학습나눔운영비  1,000,000원

×1교
1,000,000

4.순회교사운영 2,460 0 2,460

1.여비 1,150 0 1,150(성립전)순회교사여비  850,000원×1교 850,000

순회교사여비  300,000원×1교 300,000

2.교직원복지비 1,310 0 1,310(성립전)순회교사수당  600,000원×1교 600,000

순회교사수당  710,000원×1교 710,000

5.보결수업관리 1,754 0 1,754

1.운영수당 1,754 0 1,754보결수당  1,754,000원×1교 1,754,000
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2.국어교과활동 1,060 1,060 0

1.교과운영 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0  

3.사회교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.수학교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.과학교과활동 10,300 10,300 0

1.과학교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.가정,기술교과운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0  

6.체육교과활동 3,900 3,900 0

1.체육교사피복비 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0  

2.체육교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

7.예술교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영(음악과) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.교과운영(미술과) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

8.외국어교과활동 39,272 36,772 2,500

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.영어회화전문강사인건비 37,632 36,572 1,060
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1.기간제교원인건비 34,132 33,172 960
영어회화전문강사인건비  80,000원×12개

월
960,000

2.맞춤형복지비 100 0 100
영어회화전문강사 맞춤형복지비  100,000

원×1교
100,000

3.기간제직원법정부담

금
3,400 3,400 0  

3.원어민원격화상강의지도수당 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전)원어민원격화상강의지도수당  

1,440,000원×1교
1,440,000

9.특수교육교과활동 38,672 29,984 8,688

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.특수교육지도사인건비 27,184 26,484 700

1.기간제직원인건비 24,814 24,514 300명절휴가보전금  200,000원×1교 200,000

시간외근무수당(초과분)  100,000원×1교 100,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1교 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,970 1,970 0  

3.특수교육대상자치료지원비 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전)특수교육대상자치료지원  

1,700,000원×1교
1,700,000

(성립전)특수교육대상자치료지원  

1,800,000원×1교
1,800,000

특수교육대상자치료지원  400,000원×1교 400,000

4.특수교육대상자통학비지원 288 0 288

1.교육운영비 288 0 288
(성립전)특수교육대상자통학비지원  

136,000원×1교
136,000

(성립전)특수교육대상자통학비지원  

152,000원×1교
152,000

5.특수교육대상자방과후학교운영 2,880 0 2,880

1.교육운영비 2,880 0 2,880
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 

 1,440,000원×1교
1,440,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 

 1,440,000원×1교
1,440,000

6.다문화가정학생멘토링지원사업 920 0 920

1.교육운영비 920 0 920
(성립전)다문화학생대학생멘토링나눔지기 

여비  920,000원×1교
920,000

2.창의적 체험활동 91,760 111,154 -19,394

1.자율활동 37,101 31,774 5,327

1.매화인축제 5,350 8,500 -3,150
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 5,350 8,500 -3,150매화인축제대관료  -124,000원×1교 -124,000

행사용품구입  -2,139,000원×1교 -2,139,000

학생식비  -887,000원×1교 -887,000

2.매화장상품 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

3.학생운영위원리더십캠프 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.학생회운영 1,780 1,380 400

1.교육운영비 1,780 1,380 400학생회운영경비  400,000원×1교 400,000

5.과학경연대회 206 200 6

1.교육운영비 206 200 6대회상품비  6,000원×1교 6,000

6.과학동산운영 1,880 1,880 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 1,160 1,160 0  

7.체육대회운영 2,320 2,300 20

1.교육운영비 2,320 2,300 20행사용품구입  -220,000원×1교 -220,000

상품구입  240,000원×1교 240,000

8.독서캠프운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

9.영어말하기대회운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0영어말하기대회운영  -168,000원×1교 -168,000

영어말하기대회간식  168,000원×1교 168,000

10.영어캠프운영 2,280 2,280 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,080 1,080 0  

11.교내합창경연대회운영 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

8 발행일 : 2017-12-18



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

12.합창부대회출전운영 2,699 2,698 1

1.교육운영비 2,699 2,698 1식비및간식  50,600원×1교 51,000

교육용품  -50,600원×1교 -50,000

13.실기대회출전운영 236 236 0

1.교육운영비 236 236 0  

14.생활한문우수반운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

15.예찬원교육활동 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0  

16.학급교육활동경비 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

17.농어촌교육특구마실교육과정운영 2,050 0 2,050

1.교육운영비 2,050 0 2,050
(성립전)농어촌교육특구마실교육과정운영

비  2,050,000원×1교
2,050,000

18.환경체험교육프로그램운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)부안생태체험교육프로그램운영  

5,000,000원×1교
5,000,000

19.와글와글청소년독서토론한마당 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)와글와글청소년독서토론한마당사

업운영  1,000,000원×1교
1,000,000

2.현장체험학습활동 18,569 63,400 -44,831

1.수학여행 14,429 37,500 -23,071

1.여비 688 2,500 -1,812인솔교사여비  -1,812,660원×1교 -1,812,000

2.교육운영비 13,741 35,000 -21,259수학여행경비  -21,259,390원×1교 -21,259,000

2.현장체험학습 4,140 12,900 -8,760

1.여비 144 900 -756인솔교사여비  -756,050원×1교 -756,000

2.교육운영비 3,996 12,000 -8,004현장체험학습경비  -8,004,000원×1교 -8,004,000

3.수련활동 0 13,000 -13,000

1.여비 0 1,000 -1,000인솔교사여비  -1,000,000원×1교 -1,000,000

2.교육운영비 0 12,000 -12,000수련활동경비  -12,000,000원×1교 -12,000,000

3.동아리활동 24,520 11,920 12,600
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.동아리활동 10,420 10,420 0

1.학생복지비 10,420 10,420 0냉장고를부탁해  300,000원×1교 300,000

순간포착  90,000원×1교 90,000

2D(독도동아리)  200,000원×1교 200,000

배드민턴부  -376,000원×1교 -376,000

헤어미용  350,000원×1교 350,000

탁구  -400,000원×1교 -400,000

영어연극  -520,000원×1교 -520,000

npc  56,000원×1교 56,000

핸드볼부  300,000원×1교 300,000

2.자율동아리연합회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.예술교육활성화사업(학교연극회) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)예술교육활성화사업(학교연극회) 

 5,000,000원×1교
5,000,000

4.예능활동지원금(합창부) 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전)예능활동지원금(합창부)  

1,300,000원×1교
1,300,000

5.학생동아리운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)학생동아리운영비(연극부)  

6,000,000원×1교
6,000,000

6.전북청소년끼페스티벌상금 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300
전북청소년끼페스티벌상금  300,000원×1

교
300,000

4.진로활동 11,570 4,060 7,510

1.진로체험활동 4,060 4,060 0

1.교육운영비 4,060 4,060 0체험활동비  -600,000원×1교 -600,000

체험활동교통비  600,000원×1교 600,000

2.중학생 진로체험활동비 4,010 0 4,010

1.교육운영비 4,010 0 4,010
(성립전)진로체험활동비  4,010,000원×1

교
4,010,000

3.'내안의꿈찾기'진로체험프로그램운영3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)'내안의꿈찾기'진로체험프로그램

운영비  3,500,000원×1교
3,500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.자유학기 활동 30,500 21,000 9,500

1.자유학기제활동 30,500 21,000 9,500

1.전북형자유학기제운영 30,500 21,000 9,500

1.교육운영비 30,500 21,000 9,500
(성립전)전북형자유학기제운영  9,500,000

원×1교
9,500,000

4.선택적 교육활동 132,616 51,610 81,006

1.방과후학교 운영 90,422 37,000 53,422

1.방과후학교운영 90,422 37,000 53,422

1.교과및특기적성프로그램 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0  

2.학력신장비 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

3.방과후학교 중국어교실운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0  

4.농산어촌방과후학교운영비 20,500 11,500 9,000

1.운영수당 20,500 11,500 9,000
(성립전)강사료(지자체)  9,000,000원×1

교
9,000,000

5.으뜸인재육성사업지원 32,000 0 32,000

1.운영수당 10,800 0 10,800(성립전)강사료  10,800,000원×1교 10,800,000

2.교육운영비 21,200 0 21,200(성립전)운영비  3,100,000원×1교 3,100,000

(성립전)사업비  18,100,000원×1교 18,100,000

6.방과후학교위탁강사지원 2,600 0 2,600

1.운영수당 2,400 0 2,400(성립전)강사료  2,400,000원×1교 2,400,000

2.교육운영비 200 0 200(성립전)교통비  200,000원×1교 200,000

7.삼성드림클래스운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)삼성드림클래스운영비  1,800,000

원×1교
1,800,000

8.방과후자유수강권지원 8,022 0 8,022

1.운영수당 8,022 0 8,022방과후자유수강권지원  8,022,000원×1교 8,022,000

2.독서활동 8,320 8,320 0

1.독서활동운영 8,320 8,320 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.도서관운영 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

2.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0  

3.교기육성 850 850 0

1.교기운영 850 850 0

1.육상부운영 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0  

4.기타 선택적 교육활동 33,024 5,440 27,584

1.기타선택적교육운영 31,424 3,840 27,584

1.토요스포츠강사 인건비 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.중학교스포츠클럽활동전담교사활동비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)중학교스포츠클럽활동전담교사활

동비  700,000원×1교
700,000

3.스포츠클럽활동시설이용료 7,400 0 7,400

1.교육운영비 7,400 0 7,400
(성립전)중학교 스포츠클럽활동시설이용료

  7,400,000원×1교
7,400,000

4.육성종목선수운영 7,600 0 7,600

1.교육운영비 7,600 0 7,600
(성립전)육성종목선수운영비(육상)  

7,600,000원×1교
7,600,000

5.학교스포츠클럽활동비 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전)학교스포츠클럽활동비  3,300,000

원×1교
3,300,000

6.여학생체육활성화지원 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)여학생체육활성화지원  3,000,000

원×1교
3,000,000

7.교내학교스포츠클럽리그운영학교 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)교내학교스포츠클럽리그운영학교

운영비  2,000,000원×1교
2,000,000

8.전국학교스포츠클럽대회운영 3,584 0 3,584

1.교육운영비 3,584 0 3,584
(성립전)전국학교스포츠클럽대회운영 참가

비  3,584,000원×1교
3,584,000

2.다문화교육운영 1,600 1,600 0

1.다문화교육프로그램운영 1,600 1,600 0
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1.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.교육활동 지원 84,685 79,901 4,784

1.교무업무 운영 42,500 41,000 1,500

1.교무학사운영 42,500 41,000 1,500

1.교무학사운영 4,373 4,373 0

1.교육운영비 4,373 4,373 0  

2.입학식및졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.청소용품 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

5.교무실무사인건비 33,227 31,727 1,500

1.무기계약직원인건비 30,427 29,327 1,100장기근무가산금  800,000원×1교 800,000

명절휴가보전금  300,000원×1교 300,000

2.맞춤형복지비 400 0 400교무실무사 맞춤형복지비  400,000원×1교 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,400 2,400 0  

2.생활지도운영 12,900 9,900 3,000

1.학생생활상담지도 11,000 8,000 3,000

1.자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.Wee클래스 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)Wee클래스운영비  2,000,000원×1

교
2,000,000

3.꿈키움멘토단운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)꿈키움멘토단운영비  1,000,000원

×1교
1,000,000

2.학교폭력예방 1,900 1,900 0

1.어울림프로그램운영학교 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  
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3.연구학교 운영 9,000 4,000 5,000

1.연구학교운영 9,000 4,000 5,000

1.혁신학년제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.인성교육우수학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)인성교육우수학교운영비  

5,000,000원×1교
5,000,000

4.학습지원실 운영 17,001 17,001 0

1.방송실운영 3,000 3,000 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.방송장비구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.정보화실운영 14,001 14,001 0

1.학교정보화지원 14,001 14,001 0

1.일반수용비 176 176 0  

2.교육운영비 10,824 10,824 0  

3.기타자산취득비 3,001 3,001 0  

5.교육여건 개선 3,284 8,000 -4,716

1.교육환경개선 3,284 8,000 -4,716

1.PC구입 2,500 4,000 -1,500

1.비품구입비 2,500 4,000 -1,500PC구입  -1,500,000원×1교 -1,500,000

2.특수교실환경개선 784 4,000 -3,216

1.비품구입비 784 4,000 -3,216씽크대등  -3,216,480원×1교 -3,216,000

6.학교 일반운영 202,793 193,581 9,212

1.학교기관 운영 37,039 35,764 1,275

1.부서기본운영 37,039 35,764 1,275

1.교장실운영 8,454 8,454 0

1.여비 1,350 1,350 0  
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2.일반업무추진비 3,960 3,960 0  

3.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

2.교무실운영 10,600 10,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.여비 9,000 9,000 0  

3.행정실운영 17,985 16,710 1,275

1.일반수용비 14,335 13,660 675
제적생생활기록부전산화작업  675,000원

×1교
675,000

2.기타공공요금 350 350 0  

3.여비 2,100 1,500 600관내외출장여비  30,000원×5명×4회 600,000

4.교직원복지비 600 600 0  

5.일반업무추진비 600 600 0  

2.시설 장비 유지 159,784 153,847 5,937

1.학교시설장비유지 159,784 153,847 5,937

1.공공요금및제세공과금 66,789 71,800 -5,011

1.전기요금 45,389 50,400 -5,011전기요금  -5,011,000원×1교 -5,011,000

2.상하수도료 8,400 8,400 0  

3.기타공공요금 13,000 13,000 0  

2.연료비 1,442 1,442 0

1.연료비 1,442 1,442 0  

3.시설관리용역 6,490 9,260 -2,770

1.일반수용비 6,490 9,260 -2,770
냉난방기기종합세척유지관리비  

-2,900,000원×1교
-2,900,000

승강기안전관리용역  130,000원×1교 130,000

4.시설일반관리 36,723 29,625 7,098

1.일반수용비 35,173 28,075 7,098시설소모품구입  7,098,000원×1교 7,098,000

2.비품구입비 1,550 1,550 0  

5.화장실관리 16,420 9,800 6,620

1.기간제직원인건비 6,000 6,000 0  

2.일반수용비 10,420 3,800 6,620정화조청소용역  5,300,000원×1교 5,300,000
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화장실청소용역  1,320,000원×1교 1,320,000

6.당직관리 31,920 31,920 0

1.기간제직원인건비 21,000 21,000 0  

2.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.운영수당 6,120 6,120 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,200 1,200 0  

3.학교운영 협력 5,970 3,970 2,000

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 4,570 2,570 2,000

1.학부모회운영 2,570 2,570 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.여비 70 70 0  

4.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학부모회학교참여지원사업 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)학부모회학교참여지원사업운영  

2,000,000원×1교
2,000,000

3.유관기관협력 200 200 0

1.유관기관협력 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교시설 확충 518,256 88,045 430,211

1.시설확충 및 개선 518,256 88,045 430,211

1.시설확충및개선 518,256 88,045 430,211

1.특수학급 환경개선사업 88,045 88,045 0

1.시설비 88,045 88,045 0  

2.체육관화장실기능보강사업 0 0 0

16 발행일 : 2017-12-18



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.시설비 0 0 0
(성립전)체육관화장실기능보강사업  

20,000,000원×1교
20,000,000

체육관화장실기능보강사업  -20,000,000원

×1교
-20,000,000

3.보건실현대화사업비 20,630 0 20,630

1.시설비 13,530 0 13,530
(성립전)보건실현대화사업시설비  

13,530,000원×1교
13,530,000

2.비품구입비 7,100 0 7,100
(성립전)보건실현대화사업비품구입  

7,100,000원×1교
7,100,000

4.본관동외부창호교체및체육관화장실수선공사240,743 0 240,743

1.시설비 240,743 0 240,743(성립전)설계비  8,900,000원×1교 8,900,000

(성립전)시설비(건축,기계)  189,600,000

원×1교
189,600,000

시설비(건축,기계)  -62,211,000원×1교 -62,211,000

전기공사비  9,913,000원×1교 9,913,000

관급자재비  94,541,000원×1교 94,541,000

5.오수관로개선사업비 85,000 0 85,000

1.시설비 85,000 0 85,000(성립전)설계비  6,285,000원×1교 6,285,000

(성립전)시설비  78,715,000×1교 78,715,000

시설비  -7,469,000원×1교 -7,469,000

폐기물처리비  7,469,000원×1교 7,469,000

6.우레탄체육시설(농구장,배구장)철거및마사토조성공사38,208 0 38,208

1.시설비 38,208 0 38,208(성립전)설계비  2,400,000원×1교 2,400,000

(성립전)시설비  25,916,000원×1교 25,916,000

(성립전)건설폐기물처리비  6,347,000원

×1교
6,347,000

(성립전)지정폐기물처리비  3,545,000원

×1교
3,545,000

7.강당냉난방개선및전기용량증설사업42,640 0 42,640

1.시설비 42,640 0 42,640
(성립전)강당냉난방개선사업  27,640,000

원×1교
27,640,000

(성립전)강당전기용량증설사업  

15,000,000원×1교
15,000,000

강당전기용량증설사업  -1,500,000원×1교 -1,500,000

설계비  1,500,000원×1교 1,500,000

8.체육시설(배구장)합성목재 보강공사2,990 0 2,990

1.시설비 2,990 0 2,990
체육시설(배구장)합성목재보강공사  

2,990,000원×1교
2,990,000
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8.학교 재무활동 0 20,340 -20,340

1.예비비 0 20,340 -20,340

1.예비비 0 20,340 -20,340

1.예비비 0 20,340 -20,340

1.예비비 0 20,340 -20,340예비비  -20,340,000원×1교 -20,340,000

세출합계 3,885,6213,344,763 540,858

18 발행일 : 2017-12-18


